
Quarta-feira, 18 de

Maio de 2022

Edição 1091

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

P������� N°697/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 75/2022, Juliana Soares Alves, para exercer na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e Social, o cargo em comissão de Encarregado de Unidade 
Descentralizada, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 17 de maio de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

 Portaria n° 290/2022

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER o servidor PETRUCIO PESSANHA DE OLIVEIRA matrícula n° 36145, Assessor 
Técnico, lotado na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, para 
exercer suas atividades laborativas na Fundação Municipal de Saúde/ Departamento de 
Tecnologia da Informação, pelo período de 04/03/2022 até 31/12/2024. 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 04 de abril de 2022.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

(Republicada por Incorreção)

Portaria nº 313/2022

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/02/2022, a CESSÃO da servidora MARIA 
ALCIONE DOS SANTOS DIAS, matrícula n°. 33948, Fisioterapeuta, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, anteriormente cedida pela portaria n° 877/2021, publicada no D.O. do 
dia 01/10/2021, para exercer suas atividades laborativas na Fundação Municipal de Saúde.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 27 de abril de 2022. 

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 314/2022

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora GIANNE FERREIRA SOARES DE SIQUEIRA, matrícula n° 
35774, Psicólogo, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer suas atividades 
laborativas na Fundação Municipal de Saúde/HPH São José, a contar da publicação até 
31/12/2024. 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 27 de abril de 2021.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 315/2022

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria n°164/2022, publicada 
no D.O. do dia 02/02/2022, que deferiu a cessão da servidora CRISTIANA FERREIRA 
GONÇALVES, matrícula n° 30385, Fonoaudiólogo, lotada na Fundação Municipal da 
Infância e da Juventude, anteriormente cedida para exercer suas atividades laborativas na 
Secretaria Municipal de Saúde.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 29 de abril de 2022. 

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1091 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 18 de maio de 2022

Portaria nº 328/2022

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar de 18/04/2022, a Portaria n°148/2021, publicada no 
D.O. do dia 17/02/2021, que deferiu a cessão do servidor LUIS WAGNER DOS SANTOS 
GOMES, matrícula n°18500, Guarda Civil Municipal, lotado na Secretaria Municipal 
de Segurança Pública/ Guarda Civil Municipal, anteriormente cedido para exercer suas 
atividades laborativas na Fundação Municipal da Infância e da Juventude.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 27 de abril de 2022. 

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

RELAÇÃO DE PROCESSO APROVADO PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE, REFERENTE À PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 

ADIANTAMENTO.

PROCESSO N°

2022.004.000033-3-CA
2022.004.000045-5-CA

Leandro de Souza Siqueira
Paulo Cesar dos Santos

Campos dos Goytacazes, 16 de Maio de 2022.

Rodrigo Resende Ramos
Secretário Municipal de Transparência e Controle

CRC/RJ – 088327/O-8 - Mat. 40.414

Secretaria Municipal da Transparência e Controle

PORTARIA SMDHS Nº 81/2022   

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:
Art.1º Nomear o Servidor Bruno Bastos Gomes nº 40.451, Coordenador de Zeladoria, 

Patrimônio e Transporte, para atuar como Gestor de Contrato e, Diego Pereira da 
Cruz, matrícula nº 41.109, Coordenador da Proteção de Alta Complexidade, para 
atuar como Fiscal de Contrato, no que se refere ao Contrato nº 0037/2022-Processo 
nº 2021.021.000101-8-PR-Objeto: Aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo-GLP, para 
utilização nos equipamentos da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social. 

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 12 de maio de 2022.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Câmara Intersetorial de Acompanhamento e Monitoramento 
para a População de Rua de Campos dos Goytacazes 

CIAMP- POP-RUA

Campos dos Goytacazes, 16 de |maio de 2022

Edital de Convocação N º 01/2022

A Presidente da Câmara Intersetorial de Acompanhamento e Monitoramento para 
a População de Rua de Campos dos Goytacazes CIAMP- POP-RUA no uso de suas 
atribuições legais, CONVOCA os Conselheiros para Assembleia Geral Ordinária que será 
realizada no dia de 19 de Maio de 2022 (quinta-feira) ás 9h (1ª convocação) e 9h30m (2ª 
Convocação), será realizado presencialmente no Auditório da Casa dos Conselhos, Ed. 
Centro Executivo- na Av. Alberto Torres,371- 11º andar- Centro, Campos dos Goytacazes/RJ.

PAUTA:
1- Informe da nomeação dos membros Conselheiros do Governo que compõem o 

CIAMP na gestão 2021/ 2023;
2- Leitura do Regimento Interno;
3- Eleição do Presidente da Sociedade Civil;
4- Solicitação de indicação do Vice Presidente representando o governo;
5- Composição das Comissões e Grupos de trabalho, bem como seus o relatores e 

coordenadores;
6- Agendamento das reuniões Plenárias Ordinárias para 2022;
7- Assuntos Gerais.

Camile de Souza H.N. da Cruz
Presidenta CIAMP

PORTARIA Nº 53/2022

ALTERA A PORTARIA Nº 02/2022 QUE NOMEOU A COMISSÃO ELEITORAL 
GERAL PARA SUPERVISIONAR E COORDENAR O PROCESSO DE CONSULTA 
ELEITORAL PARA PROVIMENTO DOS CARGOS DE DIRETOR E VICE-DIRETOR DOS 
ESTABELECIMENTOS DE ENSINO PÚBLICO DA REDE MUNICIPAL DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES.

O Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar no artigo 1º, grupo “Mobilizadores e Articuladores”, o suplente da Titular 
– Simone Campos Bianchi dos Guaranys – Diretoria de Supervisão Escolar – Matrícula 
17375, que passa a ser ocupado por:

Suplente – Rita de Cássia da Silva Abreu – Subsecretária Municipal de Educação – 
Matrícula 16667

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 17 de maio de 2022.

Marcelo Machado Feres
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula 40.473

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Guarda Civil Municipal

  Portaria nº.: 126/2022

 O COMANDANTE GERAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando a implementação de políticas públicas de valorização profi ssional e o 
reconhecimento pelos serviços prestados à municipalidade;

RESOLVE: 
Instituir comissão responsável pelas festividades em comemoração ao jubileu de prata 

da 1ª Turma de Guardas Civis Municipais de Campos dos Goytacazes, pelos vinte e cinco 
anos de prestação de serviço público.

Ficam designados os seguintes membros: 

à Priscilla Ribeiro matrícula 13.101; Edilene Pereira Gonçalves matrícula 13.108, 
Ivani de Azevedo Delfi no matrícula 13.043, Maria de Fátima Guerra matrícula 13.906 e 
Luciana da Penha Sardinha de Oliveira matrícula 18.781. 

Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 16 de maio de 2022. 

Wellington de Souza Levino
Comandante Geral da Guarda Civil Municipal

Secretaria Municipal de Ordem Pública

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO URBANO, MOBILIDADE E MEIO AMBIENTE 
do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:
OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL N° 014/2022 

à  licenciar  CERÂMICA IRMÃOS CARDOSO LTDA – ME, empresa inscrita no CNPJ 
Nº36.569.218/0001-09, estabelecida na RUA SANTO AMARO, S/N – POÇO GORDO, 
4° DISTRITO DESTE MUNICÍPIO, para extrair “ARGILA”, no imóvel rural denominado 
“GERIBÁ”, na localidade de CARVÃO, situado no 17° distrito deste município, numa 
área de “18,56”  hectares, sobre as coordenadas geodésicas Datum (SIRGAS 2000) 24K 
Latitude -21°50’09’612 e Longitude -41°13’34’’474, de propriedade de ZILDO NUNES 
CARDOSO, pelo prazo de 04 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade, objeto deste 
licenciamento, após obter o Registro de Licença na AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO 
(ANM) e a Licença de Operação (LO) do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE (INEA-RJ).

Campos dos Goytacazes/RJ, 28 DE ABRIL DE 2022.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de dezembro 
de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de Maio de 2021 e 
Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobe o Sistema de Licenciamento 
Ambiental, torna público que foi concedido a SBA TORRES BRASIL, LIMITADA, CNPJ 
N° 16.587.135/0001-35, através do Processo N° 805/2020, a Certidão Ambiental de 
Inexigibilidade CA Nº 018/2022, para implantação  de antena de telecomunicações 
(ERB), tipo torre treliçada (Torre Rooftop), medindo 09m de altura, SITE: BR66840, 
situadas na Avenida 28 de Março, Nº 678 – Parque Tamandaré,  georreferenciada através 
das coordenadas UTM (SIRGAS 2000) 24K 258518.21 m E e 7591542.58 m S.

Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de Maio de 2022.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

Sec. Mun. de Planej. Urbano Mobilidade e Meio Ambiente EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0041/2022
PROCESSO Nº 2021.021.000095-6-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL POR REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 009/2021
CONTRATADA: X ALIMENTOS LTDA.
CNPJ/MF: 14.030.015/0001-07.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS EMBALADAS, PRONTAS PARA 
DISTRIBUIÇÃO ASOS USUÁRIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
HUMANO E SOCIAL.
PERÍODO CONTRATUAL: 06(SEIS) MESES
VALOR GLOBAL: R$ 538.980,00 (QUINHENTOS E TRINTA E OITO MIL, NOVECENTOS 
E OITENTA REAIS) 
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º (TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02/05/2022

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 DE MAIO DE 2022.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÀRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 1091 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 18 de maio de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de dezembro de 
2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de Maio de 2021 e Decreto 
n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobe o Sistema de Licenciamento Ambiental, 
torna público que foi concedido a GRAFITTI VIA PORTO LTDA, CNPJ N° 29.868.518/0001-
23, através do Processo n° 1010/2021, a Licença de Operação - LO Nº 20/2022 para 
operação de um comércio varejista de combustíveis líquidos automotivos (Posto de 
Combustíveis), troca de óleo lubrifi cante e loja de conveniência, não contemplando a venda 
de Gás Natural Veicular (GNV), composto por 04 (quatro) tanques subterrâneos, sendo 
01 (um) pleno de 30 (trinta) m³ e 03 (três) bicompartimentados de 30 (trinta) m³ (20/10m³), 
todos de parede dupla e jaquetados, com tubo de monitoramento intersticial, instalado 
em um terreno de 2000,00m² com área total construída (ATC) de 894,2m², situado na Av. 
Alberto Lamego, Nº 503 – 1º Distrito – Parque Califórnia, neste município, georreferenciado 
sob as coordenadas UTM (SIRGAS 2000) 24K 263013.17m E e 7591539.43m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 13 de Abril de 2022.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secreta ria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 
de dezembro de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de 
Maio de 2021 e Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobe o Sistema de 
Licenciamento Ambiental, torna público que foi concedido a POSTO DE GASOLINA TURF 
CLUB LTDA, CNPJ N° 39.695.887/0001-15, através do Processo n° 921/2021, a Licença 
de Operação - LO Nº 22/2022 para operar  um comércio varejista de combustíveis 
líquidos automotivos e Gás Natural Veicular (GNV), dotado de 03 tanques, sendo 01 
bicompartimentado de 30 m3 (15 m3/15 m3), 01 pleno de 30 m3 e 01 pleno de 15 m3, todos 
de parede dupla e jaquetados (não metálicos), incluindo pulmão de gás com 15 cilindros 
totalizando 540 m³ de GNV, situada na Rua Riachuelo, 652/658 – Turf Club, instalado em 
um terreno de 792,97 m2 e Área Total Construída (ATC) de 165,50 m2, georreferenciado 
sob as coordenadas UTM (SIRGAS 2000) 24K 260487.57 m E e 7590870.28 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 10 de Maio de 2022.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 
de dezembro de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de 
Maio de 2021 e Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobe o Sistema 
de Licenciamento Ambiental, torna público que foi concedido a POSTO PARADÃO II DE 
CAMPOS LTDA, CNPJ N° 39.695.887/0001-15, através do Processo n° 444/2018, a 
Licença de Operação - LO Nº 23/2022 operar uma atividade de comércio varejista de 
combustíveis líquidos e Gás Natural Veicular, situada na Rua Riachuelo, 652/658 – 
Turf Club, instalada numa área total de 792,97 m2 e 165,50 m2 de área construída (ATC), 
dotado de 03 tanques, sendo 01 bipartido de 30 m3 (15 m3/15 m3) e um pleno de 15 m3, 
todos de parede dupla e jaquetado (não metálico), além de 01 compressor e 15 cilindros de 
36 m3 de GNV, capacidade total de armazenamento de 540 m3 de GNV, georreferenciado 
sob as coordenadas UTM (SIRGAS 2000) 24K 260487.57 m E e 7590870.28 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 09 de Maio de 2022.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

Campos dos Goytacazes 17 de Maio de 2022. 

C O N V O C A Ç Ã O

A Presidente do Conselho Municipal de Turismo de Campos dos Goytacazes (COMTUR), 
no uso das suas atribuições regimentais, CONVOCA a comparecerem a Reunião do 
COMTUR, que será realizada no dia 20 de Maio de 2022, no horário das 10h, no auditório 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo, localizada a Avenida 
José Alves de Azevedo s/n – altos do Terminal Rodoviário Roberto Silveira – Centro; para 
tratar assuntos de interesse do setor turístico na esfera da sociedade civil organizada e do 
poder Público, legitimamente representados neste conselho. 

Sem mais para o momento, aguardo a presença e agradeço a atenção de todos. 

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
Subsecretária de Turismo

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Econômico e Turismo

Campos dos Goytacazes 17 de Maio de 2022. 

C O N V O C A Ç Ã O

A Presidente do Conselho de Turismo da Região Costa Doce (CONTURDOCE), 
no uso das suas atribuições regimentais, CONVOCA a comparecerem a Reunião do 
CONTURDOCE, que será realizada no dia 20 de Maio de 2022, no horário das 11h30min., 
no auditório da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo, localizada a 
Avenida José Alves de Azevedo s/n – altos do Terminal Rodoviário Roberto Silveira – Centro; 
para tratar assuntos relacionados ao FORUM REGIONAL DO TURISMO FLUMINENSE e 
assuntos gerais. 

Sem mais para o momento, aguardo a presença e agradeço a atenção de todos. 

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
Subsecretária de Turismo

RESOLUÇÃO CMS no. 021/2022

Aprova a prestação de contas da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal 
de Saúde e Fundação Municipal de Saúde referente ao ano de 2021,

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, em sua Reunião Extraordinária, realizada no dia 10 de maio de 2022, no 
uso de suas competências estatutárias e atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, de 19 de 
setembro de 1990, e pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, e 

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a prestação de contas da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo 
Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes e Fundação Municipal de Saúde de 
Campos dos Goytacazes referente ao ano de 2021; 

Art. 2º - Esta resolução passará a vigorar a partir da data de sua publicação, revogando 
as disposições em contrário, conforme determinado pelo Pleno do Conselho Municipal de 
Saúde em sua Reunião Ordinária do dia 10 de maio de2021;

João Acácio Filho
Conselheiro Municipal de Saúde

Relator

João Manoel Rangel
Conselheiro Municipal de Saúde

Revisor

Secretaria Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N °. 0057/2022
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 007/2021.
PROCESSO: 2021.099.000064-3-PR.
OBJETO: Aquisição de dietas enterais para abastecer o serviço de nutrição dietética do 
Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e Hospital São José, pertencentes a 
Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes-RJ. 
CONTRATADA: REPROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA.
CNPJ Nº. 36.280.113/0001-35.
VALOR TOTAL: R$ 518.461,40 (Quinhentos e dezoito mil quatrocentos e sessenta e um 
reais e quarenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 08/04/2022

Campos dos Goytacazes, 20 de abril de 2022

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Fundação Municipal de Saúde

Processos de prestação de contas de adiantamento despachado pelo Presidente da 
Fundação Municipal de Saúde, APROVADO nos termos da INSTRUÇÃO NORMATIVA 

SMTC N. 001/2019   e Lei nº 8.879 de 12 dez 2018.

PROC. Nº NOME

2022.099.000021-8-CA HELOISA HELENA C. DOS SANTOS FRANCISCO

2022.037.000011-0-CA LENILCE MARIA DE AZEVEDO

2022.037.000010-3-CA WALQUIRIA SOUZA DE AZEVEDO VAILANT

2022.037.000008-4-CA TACIANA PEREIRA MACHADO PESSANHA

2022.037.000009-1-CA CHRISTIANNY DAS GRAÇAS DA CUNHA

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

ARTHUR BORGES MARTINS DE SOUZA
Presidente Da Fundação Municipal De Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO N.º 2021.044.000060-7-PR
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 008/2021
CONTRATO Nº 0020/2022

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL (GARRAFÃO DE 20 LITROS), PARA ATENDER 
ÀS DEMANDAS DAS UNIDADES DE ACOLHIMENTO E PROGRAMAS E PROJETOS 
MANTIDOS PELA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: BRUMAR BAZAR E MERCEARIA LTDA.
CNPJ: 11.991.633/0001-25
VALOR GLOBAL: R$ 13.598,40 (Treze mil, quinhentos e noventa e oito reais e quarenta 
centavos)

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 04 ("#%&'*) +<=<=.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 13/04/2022

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 11 de maio de 2022.

FABIANO DE PAULA
Matr. 40.798

Presidente da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

Fundação Municipal da Infância e da Juventude



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1091 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 18 de maio de 2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes 
do processo nº.2022.044.000048-6-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município 
nº.091.004/2022 e, sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/1993 e na Lei 8.245/91, ratifi ca e homologa a 
presente contratação, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto a aquisição 
de material de limpeza para atender às demandas da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, em caráter emergencial, no valor total de R$ 15.375,63 
(Quinze mil,  trezentos e setenta e cinco reais e sessenta e três centavos). Determina que 
sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 13 de Maio de 2022.

FABIANO DE PAULA
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL

DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE
MATRÍCULA N.º 40.798

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude,  no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes 
do processo nº 2022.044.000046-1-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município 
nº.087.001/2022 e, sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/1993 e na Lei 8.245/91, ratifi ca e homologa a 
presente contratação, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto a aquisição 
de pneus automotivos para atender à frota pertencente à  FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, em caráter emergencial, no valor total de R$ 15.778,08 
(Quinze mil,  setecentos e setenta e oito reais e oito centavos). Determina que sejam 
adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 17 de Maio de 2022.

FABIANO DE PAULA
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL

DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE
MATRÍCULA N.º 40.798

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº:2022.069.000006-8 PR

À vista dos elementos contidos no presente Processo, devidamente justifi cado, 
CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO, prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em 
conformidade ao disposto no art 24 , II da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, 
CONSIDERANDO que o  PARECER JURÍDICO  da Procuradoria Geral deste Município ( 
Parecer nº 087.002/2022 ), atesta que foram cumpridas as exigências legais , no uso das 
atribuições que me foram conferidas , RATIFICO E HOMOLOGO a presente DISPENSA 
DE LICITAÇÃO.
Autorizo, em consequência, a proceder-se à contratação, nos termos dos pareceres 
técnicos e jurídicos expedidos, conforme abaixo descrito;
FAVORECIDO: L BARRETO ALMEIDA; CNPJ; 08.621.745/0001-80
VALOR TOTAL: R$ 11.040.00 (onze mil e quarenta reais) 
FUNDAMENTO LEGAL: art 24, II da Lei Federal 8.666/93

Campos dos Goytacazes, 16 de maio de 2022.

Priscilla Nunes
Secretária Executiva do Procon

Mat.40.303

Procon

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº:2022.069.000005-0 PR

À vista dos elementos contidos no presente Processo, devidamente justifi cado, 
CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO, prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em 
conformidade ao disposto no art 24 , II da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, 
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO  da Procuradoria Geral deste Município 
(Parecer nº 090.004/2022), atesta que foram cumpridas as exigências legais , no uso das 
atribuições que me foram conferidas, RATIFICO E HOMOLOGO a presente DISPENSA DE 
LICITAÇÃO.
Autorizo, em consequência, a proceder-se à contratação, nos termos dos pareceres 
técnicos e jurídicos expedidos, conforme abaixo descrito;
FAVORECIDO: MF SILVA SARDINHA LTDA; CNPJ; 41.081.769/0001-69
VALOR TOTAL: R$ 2.950.00 (dois mil novecentos e cinquenta reais) 
FUNDAMENTO LEGAL: art 24, II da Lei Federal 8.666/93

Campos dos Goytacazes, 16 de maio de 2022.

Priscilla Nunes
Secretária Executiva do Procon

Mat.40.303



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 1091 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 18 de maio de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1091 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 18 de maio de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 1091 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 18 de maio de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTO 04/2022

Aos dezessete dias do mês de maio de 2022, às 9h, na sede do Instituto de Previdência 
dos Servidores do Município de Campos dos Goytacazes, RJ - PREVICAMPOS, Autarquia 
inscrita no CNPJ/MF sob o n”- 03.388.502/0001-20, com sede na Avenida Alberto Torres, 
173, Centro, nesta cidade, conforme Edital de Convocação n°- 008/2022, publicado no 
Diário Ofi cial no dia 10 de maio de 2022, iniciou-se a Reunião Ordinária do Comitê de 
Investimento de 2022, cuja pauta trata de:

1) Realocação dos valores investidos em Fundos Financeiros nas seguintes 
instituições:       Banco do Brasil, Caixa Econômica Federal, Santander e Itaú;

2) Assuntos gerais.

Fizeram presentes na Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos os seguintes componentes: 
WILSINEI GOMES DE SOUZA, ROSANA ROSA RIBEIRO, GESY DO COUTO SALLES, 
MANUELA RODRIGUES D’OLIVEIRA PORTUGAL, PAULO FERNANDO TAVARES 
BALTAZAR e ANA PAULA BERNARDES SILVA MARTINS. Estavam presentes na 
Reunião o Diretor-Presidente do PREVICAMPOS, MARIO TERRA ARÊAS FILHO, 
ROBSON NETO BARRETO, Diretor Administrativo e Financeiro e LEONARDO 
CAMPINHO DE SIQUEIRA, Assessor Jurídico, que secretariou a reunião. Iniciada a 
reunião, verifi cando a existência de quórum, deu-se início a ordem do dia. Passado ao 
PRIMEIRO ITEM da pauta e iniciada a reunião, o comitê de investimentos disse que 
fez uma análise técnica dos fundos apresentados na última reunião e que os melhores 
fundos seriam os atrelados a infl ação, todavia o Banco do Brasil possui um período 
de resgaste muito longo. O Comitê de Investimento sugere que o melhor seria realizar 
aplicações em fundos que rendem uma taxa e acompanham a infl ação, bem como os 
que não possuem carência para resgate ou de curto praz. Após discussão e deliberção, 
O Comitê de Investimentos opinou pela aplicação do valor de R$ 22.700.000,00 (vinte e 
dois milhões e setecentos mil reais) da seguinte forma: R$ 2.700.000,00 (dois milhões 
e setecentos mil reais) a ser aplicado no Banco Santander, no fundo SANTANDER IMA 
– B-5 PREMIUM, o montante restante, na oredem de R$ 20.000.000,00 (dez milhões 
de reais), serão aplicados R$ 10.000.00,00 (dez milhões de reais) na Caixa Econômica 
Federal, em dois fundos, FI CAIXA BRASIL IMA B5 TP RF LP e CAIXA FI BRASIL IDKA 
IPCA 2A RF LP, sedo R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais) em cada fundo e os 

Previcampos

outros R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais) aplicados no Banco do Brasil no fundo 
BB PREVID RF IDKA2 TÍTULOS PÚBLICOS FI. Em ASSUNTOS GERAIS, foi sugerido 
pelo comitê de investimentos a realização de pesquisa para contratação de empresa 
especialzada em investimentos para que possa auxiliar o comitê de investimentos na 
alocação de recursos. 

MARIO TERRA ARÊAS FILHO
Presidente

LEONARDO CAMPINHO DE SIQUEIRA
Assessor Jurídico

(Secretário)

ROBSON NETO BARRETO
Diretor Financeiro

COMITÊ DE INVESTIMENTO
Titulares

WILSINEI GOMES DE SOUZA

ANA PAULA BERNARDES SILVA MARTINS

WENILDE NÁDIA PEREIRA GOMES

GESY DO COUTO SALLES

MANUELA RODRIGUES D´OLIVEIRA PORTUGAL

COMITÊ DE INVESTIMENTO
Suplentes

BENILSON AMARO BARCELOS PARAVIDINO

PATRÍCIA GONÇALVES BARRETO

ROSANA ROSA RIBERO

KÉSYA ROSÁRIO DE OLIVEIRA BARBOZA PAES

PAULO FERNANDO TAVARES BALTAZAR



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1091 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 18 de maio de 2022

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 015/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, através da Comissão Permanente de 

Licitação, no uso de suas atribuições, conforme solicitação da Secretaria Municipal de 

Obras e Infraestrutura, através do Ofício nº 198/JUR/ML/2022, torna público e comunica 

aos interessados que a sessão para a realização da licitação, na modalidade Tomada de 

Preços nº. 015/2022, conforme discriminado abaixo, marcada para o dia 19 de maio de 

2022, às 10h (dez horas), está ADIADA SINE DIE:

Objeto: Contratação de empresa para recuperação de galerias de águas pluviais e 
execução de revestimento asfáltico/CBUQ – Nos Bairros:  Pq. Riachuelo, Califórnia, Horto, 
Salo Brand, Jardim Flamboyant II, Jardim Flamboyant I, Turf Club, José do Patrocínio, Vista 
Alegre, Vila Rainha, Jóquei Club, Jóquei Club II e Penha – Campos dos Goytacazes/RJ. 

Motivo: Necessidade de análise e readequação da planilha orçamentária.

Mais informações podem ser obtidas no setor de licitações, localizado na sede da Prefeitura 

Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 

Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-

2073, no horário de 9h às 17h, em dias úteis.

Campos dos Goytacazes, 17 de maio de 2022.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

Comissão Permanente de Licitação

PORTARIA Nº 0143/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento Interno,

R E S O L V E tornar pública a DECISÃO proferida nos autos dos Processos administra-
tivos nº 0523/2021/CMCG e nº 0807/2021/CMCG, razão pela qual, DEFIRO o pagamento 
das verbas rescisórias não recebidas inerentes ao fi nado Álvaro de Carvalho Barros, con-
forme Alvará de autorização expedido pelo Juízo da 2ª Vara Cível da Comarca de Campos 
dos Goytacazes nos autos do Processo nº 0043275-88.2019.8.19.0014, em favor do único 
herdeiro e irmão Sr. Renê Carvalho de Barros. 

.
Publique-se.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de maio de 2022, 345º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

Fabio Augusto Viana Ribeiro
– Presidente –

Republicado por ter saído com incorreção.

Processo Administrativo nº 154/2022 - Inexigibilidade de Licitação
Objeto: Inscrição e participação em curso de capacitação.
Contratada: Instituto de Desenvolvimento Público Plenum Brasil.
CNPJ: 21.650.715/0001-60.
Valor Global: R$ 1.580,00 (Mil e quinhentos e oitenta reais).
Vigência: 4 (quatro) dias, a partir de 10/05/2022 a 13/05/2022.
Dotação: P.T. 10112200952724.
Despesa: N. D. 339039. 
Gestor: Augusto Vasconcelos Gabriel Ribeiro.
Fiscal: Genilmar da Silva Pinto. 

Campos dos Goytacazes, 09 de maio de 2022, 345º da Vila de São Salvador dos Cam-
pos e 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da criação da Câmara Munici-

pal de Campos dos Goytacazes

Fabio Augusto Viana Ribeiro
Presidente da CMCG

Câmara Municipal


		2022-05-17T17:34:11-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




